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Yttrande till länsstyrelsen: Ansökan om 
ändring av villkor för utsläpp till luft, Phadia 
AB, Fyrislund 6:11, Uppsala kommun  

Förslag till beslut 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar 

1. att överlämna yttrande daterat den 25 augusti 2021 till 
miljöprövningsdelegationen, Länsstyrelsen i Uppsala län. 

Ärendet 

Phadia AB (bolaget) yrkar på ändring av villkoret för utsläpp av flyktiga organiska 
kolväten till luft i sitt miljötillstånd. Ändringen innebär en förlängning av tidsfristen för 

minskning av utsläppen från 1 januari 2022 till 30 juni 2023. Utsläppet får då vara högst 
10 ton flyktiga organiska kolväten per år. Bolaget har gjort en utredning och installerat 
en reningsanläggning, som inte fungerar. Bolaget behöver därför ytterligare tid för 

utredningar och åtgärder. Bolaget yrkar även att villkoret på hur kontrollen av 

utsläppen ska ske kompletteras med en kombination av massbalansberäkningar och 
utsläppsmätningar. 

Beredning 

Ärendet utgör en remiss från miljöprövningsdelegationen vid länsstyrelsen till miljö- 
och hälsoskyddsnämnden.  Ärendet har beretts av miljöförvaltningen. Andra 
förvaltningar och bolag har inte ansetts berörda och har därmed inte varit delaktiga i 
beredningen. 

Perspektiven för barn respektive jämställdhet och näringsliv bedöms inte vara 

relevanta för detta ärende. Ärendet är initierat av bolaget och ändring av villkor 

gällande utsläpp till luft (tidpunkt för när ny reningsanläggning ska vara i drift) 

Miljöförvaltningen Datum: Diarienummer: 
Tjänsteskrivelse till  Miljö- och hälsoskyddsnämnden  2021-08-10 2021-3974 

  
Handläggare:  
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möjliggör för bolaget att uppfylla övriga villkor i tillståndet. 

Ärendets konsekvenser ur ett miljö- och klimatperspektiv utgörs av att ändrade villkor 

för utsläpp till luft kan sägas påverka miljön negativt på kort sikt på grund av ökade 
utsläpp men positivt på längre sikt då en fungerande reningsanläggning leder till 
minskade utsläpp.  

Föredragning 

Den 14 december 2015 fick Phadia AB (Phadia) ett nytt tillstånd för fortsatt verksamhet 
vid bolagets anläggning i Fyrislund i Uppsala kommun.  Utsläppen av flyktiga organiska 

föreningar (VOC) lämnades till en prövotid, som har förlängts två gånger. Det slutgiltiga 

villkoret meddelades av miljöprövningsdelegationen den 8 november 2018 (villkor nr 

7). Phadia ska enligt detta ta en anläggning för rening av aceton i drift senast den 1 
januari 2022. Utsläppet av VOC ska uppgå till högsta 10 ton per år, beräknat med 
massbalansberäkningar baserad på mätningar av VOC. 

Phadia har genomfört en konceptstudie av den planerade reningsanläggningen som 

kom fram till att huvuddelen av acetonutsläppet uppkommer i torkningsprocessen för 
aktivering. Beslut togs att installera cykloner för torkluftsflödet från aktiveringen, en 
skrubber för gasflödet och en kondensor som komplement till cyklonerna. De två 
sistnämnda skulle installeras vid behov. 

Cyklonerna har installerats enligt plan, dock utan förväntat resultat. De samlar inte upp 

någon aceton vilket bedöms bero på att all aceton i torkluften förekommer i gasfas. 
Dessutom bedöms utsläpp ske även från andra delar av processen. 

Phadia har avbrutit projektet med den nya reningsanläggningen och initierat en 

utredning för att kartlägga utsläppet av aceton. Reningsanläggningen kommer att 
utformas med utgångspunkt från denna utredning. Utredningen förväntas vara 

genomförd i juni 2021. Därefter påbörjas installationen av reningsanläggningen, vilken 
beräknas kunna tas i drift 30 juni 2023. 

Om utredningen skulle visa att en skrubber behöver installeras kommer det att bli svårt 

att kontrollera utsläppet av aceton genom enbart massbalansberäkningar eftersom 
aceton som avskiljs i skrubbern kommer att bli svår att kvantifiera. Därför bör villkor 7 
även ändras vad avser kravet på kontroll. 

Eftersom den installerade reningsanläggningen inte givit det förväntade resultatet har 
Phadia tvingats göra ett omtag, som lett till en försening av 1,5 år. Att så skulle bli fallet 
gick inte att förutse då utsläppsvillkoret föreskrevs. 

Phadia yrkar att miljöprövningsdelegationen ska ändra villkor 7 i beslutet från den 8 
november 2018 enligt följande (ändring i kursiverad stil): Bolaget ska senast den 30 juni 

2023 ha tagit i drift en anläggning för rening av aceton från torkning av aktiverad 
matris. Utsläppet av flyktiga organiska föreningar (VOC) får därefter uppgå till högst 10 

ton per år, beräknat med massbalansberäkning baserad på mätningar av VOC eller 
baserat på utsläppsmätningar eller en kombination av massbalansberäkningar och 

utsläppsmätningar (delegation) (innebär att miljö- och hälsoskyddsnämnden ska få 
tillsyn på villkoret enligt delegation). 

Ekonomiska konsekvenser 

Inte aktuellt med föreliggande förslag till beslut. 
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Beslutsunderlag 

 Tjänsteskrivelse daterad den 10 augusti 2021 

 Bilaga 1, Yttrande över ansökan om ändring av villkor för utsläpp till 
luft, Phadia AB, Fyrislund 6:11, Uppsala kommun 

 Bilaga 2, Remiss Ansökan om ändring av villkor för utsläpp till luft, 
Phadia AB, Fyrislund 6:11, Uppsala kommun 

 

Miljöförvaltningen 

 

 

Anna Nilsson 
Förvaltningsdirektör 
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Postadress: Uppsala kommun, Miljöförvaltningen, 753 75 UPPSALA 

Besöksadress: Ulls väg 28 

Telefon: 018-727 00 00 

E-post: serveringstillstand@uppsala.se 

www.uppsala.se/serveringstillstand 

Yttrande över ansökan om ändring av 
villkor för utsläpp till luft, Phadia AB, 
Fyrislund 6:11, Uppsala kommun 

Sammanfattning 

Nämnden tillstyrker Phadia AB:s begäran om förändrat villkor för utsläpp till luft. 

Yttrande 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden tillstyrker Phadia AB:s (bolagets) yrkan att ändra 

villkor 7 i bolagets miljötillstånd från 2018 så att bolaget senast den 30 juni 2023 ska 

uppfylla villkoret om maximalt utsläpp av 10 ton flyktiga organiska kolväten per år. Det 
är en förlängning av tidsfristen på grund av att en redan installerad reningsanläggning 
inte har fungerat. Nämnden är angelägen om att en reningsanläggning fungerar och att 

den installeras så snart som möjligt för att utsläppsvillkoret ska kunna efterlevas, men 
inser att viss tid krävs för utredning, installation och testning.  

För miljö- och hälsoskyddsnämnden 

Klara Ellström 

ordförande 

Susanna Nordström 

nämndsekreterare 

Datum: Diarienummer: 

2021-08-25 MHN- 2021-3974 

Länsstyrelsen i Uppsala län Länsstyrelsens diarienr: 551-4841-2021  

Anl.nr: 0380-187 

Svarsdag: 1 september 2021 (efter begärd förlängning) 

Miljöprövningsdelegationen 
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Ansökan om ändring av villkor för utsläpp till luft, Phadia AB, 
Fyrislund 6:11, Uppsala kommun. 
 
 
Bilagda handlingar översänds för yttrande.  
 
Yttrande ska vara Miljöprövningsdelegationen tillhanda senast den 20 augusti 
2021. Yttrandet behöver endast skickas digitalt (PDF) via e-post till 
uppsala@lansstyrelsen.se. I yttrandet bör Länsstyrelsens diarienummer 551-4841-
2021 uppges. 
 
På uppdrag av Miljöprövningsdelegationen 
 
 
Sylvia Fernandez 

Uppsala kommun, Miljö-och 
hälsoskyddsnämnden,  
miljoforvaltningen@uppsala.se 
  

 
Miljöprövningsdelegationen 
Fernandez Sylvia 
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Martin Engström 2021-05-17 
Mottagare/Addressee Ärende/Subject 

Leif Pettersson 

Mats Björk 

Status åtgärder för reducering av 

acetonutsläpp, P2123 RAcE 

Underskrift/Signature Tel 

ME 070-6225997 

 

 

BAKGRUND 
 

Riktade mätningar av utsläpp av aceton till luft har genomförts 2003 och 2015 på 

Phadia ABs anläggning i Uppsala. 2018-11-08 erhöll Thermo Fisher (Phadia AB) ett 

beslut från Länsstyrelsen i Uppsala, Miljöprövningsdelegationen, om slutliga villkor 

för utsläpp till luft. Nya villkoren börjar gälla från 2022-01-01. 

 

Baserat på utsläppsdata samt nya utsläppsvillkor genomfördes en konceptstudie av ÅF 

Concult AB med rapport daterad 2019-01-23 samt en efterföljande studie, kallad Basic 

design, av Process & Industriteknik AB med rapport daterad 2019-10-21 

 

 I konceptstudien så utvärderades mätdata och identifierade var i processen åtgärder 

skulle initieras för att reducera utsläppen till en nivå anpassad efter nya villkor. Ett 

antal olika tekniker för att reducera utsläppen av aceton till luft utvärderades. Utfall 

konceptstudie låg till grund för Basic design. Slutsats var att majoriteten av utsläppet 

genereras i torkprocessen för aktivering och att åtgärder där skulle räcka för att 

reducera utsläppen i tillräcklig grad. Aktiveringsprocessen består av 2 st identiska 

processutrustningar benämnda ”Aktiveringsfilter” 

 

PLAN 
 

Basic design gick vidare för att skapa en konkret plan för åtgärder. Utfall från Basic 

design var: 

1. Installera cyklon på torkluftsflödet på respektive Aktiveringsfilter 

2. På gasflödet ut från cyklon installera en skrubberanläggning. 

3. Eventuellt installera kondensor beroende på effekt från cyklon 

 

Förväntad effekt av cykloninstallationen var 33-50kg aceton per tillverkning uppsamlat 

i cyklon. Denna mängd fördelades före cykloninstallation till luft samt processavlopp 

via ”garderoben”. Efter installationen skulle acetonet fördelas till moderlutstank samt 

luft. 

Dimensionering av skrubber och kondensor skulle baseras på utfall efter installation av 

cyklon.  

 

Tidplan var att installera cykloner under 2020 samt skrubber under 2021. 
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UTFALL CYKLONINSTALLATION 

 
Installation av cyklonerna har genomförts enligt plan. Cyklonerna installerades på 

torkluftsflödet från både Aktiveringsfilter 1 och 2 under 2020 och dessa driftsattes 21 

januari 2021 

 

Resultat är att ingen aceton samlas upp i cyklonerna. Lågnivågivare i cyklon indikerar 

vid 4 kg uppsamlad mängd. Inget utslag erhålls på lågnivågivare och bedömningen är 

att endast en marginell mängd samlas upp. Den aceton som passerar cyklonen är i 

gasfas och passerar därför direkt vidare till luft. 

 

Orsaken till avvikelsen mellan förväntat utfall och faktiskt utfall håller på att utredas. 

Mätningarna som genomfördes 2003 samt 2015 hade osäkerheter, framförallt i 

jämförelse med massbalansen. Bedömningen nu är att mängden aceton som passerar ut 

under torksteget har överskattats samt att den i sin helhet är i gasfas och inte som en 

vätske/gas-blandning. Utsläppet är också fördelat på flera processteg samt 

utsläppspunkter än vad som ursprungligen uppskattades. Det totala utsläppet till luft är 

i huvudsak korrekt enligt tidigare redovisning. I vart fall är det inte högre än vad som 

tidigare redovisats i miljörapporter och kvartalsrapporter eftersom det baseras på 

massbalans mellan in och utleverans av aceton. Det som behöver utredas är 

fördelningen av utsläppet i respektive utsläppspunkt. 

 

En viktig slutsats i detta läget är att om Phadia fortsätter enligt gällande 

projekt/installationsplan så finns en överhängande risk att utrustningen dimensioneras 

fel och inte kan jobba inom sitt optimum samt att effekten på utsläppen inte blir av den 

omfattning som krävs för att motsvara nya utsläppsvillkor. Det finns också risk att 

andra kringsystem så som processavloppsanläggningen kan överbelastas om 

acetonmängden periodvis blir högre än vad anläggningen är dimensionerad för att klara 

av. Nya dimensionerande data måste tas fram och åtgärdsplanen korrigeras därefter. 

MITIGERANDE ÅTGÄRDER 
 

Ny kartläggning av utsläppsmönster är pågående under ledning av Processus AB med 

stöd av DGE Mark och Miljö AB för utförande av mätningar.  

 

Direkt när effekten av cyklonerna blev känd initierades en utredning som nu är 

pågående. Tillverkningsprocessen har genomlysts i detalj både ur perspektiven fysisk 

installation samt betingelser i respektive processteg. Baserat på detta så ska gasflöde 

och acetonhalt bestämmas för respektive utsläppspunkt samt processteg. Fysiska 

mätningar har startats upp v16 2021. Målsättningen är att mätningarna ska vara klara 

under juni 2021. 

 

Målsättningen är att ha ett tillräckligt underlag för att kunna genomföra förstudie för 

utsläppsreducerande anläggning under andra halvåret 2021. Förstudien omfattar också 

kringsystem som kan bli påverkade så som processavloppsanläggningen och eventuell 

buffertkapacitet..Under Q4 2021 ska projektet initieras för att säkerställa att installation 

är genomförd och ny anläggning kan driftsättas under första halvåret 2023.  
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